─ 1 ─

江苏省机关单位发电
 共青团江苏省委

江苏省少工委
中国邮政集团公司江苏省分公司

熊  俊
朱明华 发电单位 签批盖章

等级 特急 明电 团苏委电〔2022〕22 号 编号

关于开展“喜迎二十大 永远跟党走”

第十八届全省少年儿童书信文化活动的通知

各设区市团委，少工委，邮政公司：

为迎接 2022 年中国共产党第二十次全国代表大会的召开，

引导全省少年儿童“结合自身成长实际学好党史，以英雄模范人

物为榜样，从小坚定听党话、跟党走的决心”，团省委、省少工

委、中国邮政集团公司江苏省分公司决定联合开展“喜迎二十大

永远跟党走”第十八届全省少年儿童书信文化活动。现将有关事

项通知如下。

一、活动时间

2022 年 4 月至 11 月

共 6 页

─ 2 ─

二、活动内容

1. 认真组织“喜迎二十大 永远跟党走”主题教育活动

立足少先队组织教育优势，用好“双减”实施下课后延时服

务时间，组织少先队员做好四类寻访活动。一是寻访家乡在经济

建设、民生福祉、城乡发展、生态环境、社会文明等方面取得的

巨大成就；二是前往革命博物馆、烈士纪念馆、烈士陵园、革命

纪念地、红色遗迹等地点，通过学习参观、调查研学、红领巾讲

解员等活动寻访革命精神，传承红色基因；三是寻访先锋模范，

走近老红军、老战士、英雄模范、时代楷模、道德模范、抗“疫”

先锋，聆听党员先锋“为人民服务”、为新中国献身的英雄故事；

四是寻访受到各级党委、政府和团委等群团组织表彰的优秀团

员、青年党员、青年科学家、解放军和武警部队战士、奥运冠军

和著名运动员、青年创业领头人、青年脱贫攻坚带头人、优秀基

层青年社区工作者等各行各业中的优秀青年代表。

2. 引导少年儿童以书信或画信的形式交流活动心得

贯彻落实习近平总书记给淮安市新安小学少先队员重要回

信精神，结合主题队会、红领巾学习小队等活动，组织少先队员

通过书信、画信的形式，记录寻访活动见闻，包括家乡巨大变化

及伟大成就、英雄故事学习感想、革命胜地参观心得、优秀青年

先进事迹等内容，并寄给身边的同学、朋友、亲人、先锋楷模、

远方的手拉手伙伴。

书信作为本次活动的重要载体，不仅可以促进少年儿童将寻

婷
Highlight

婷
Highlight

婷
Highlight

婷
Highlight

婷
Highlight

婷
Highlight

婷
Highlight

婷
Highlight

婷
Highlight

─ 3 ─

访所得梳理成书面语言，进一步领悟“没有共产党就没有新中国”

的道理，而且可以加强与寻访对象、党员大朋友、身边好朋友的

沟通交流，表达对党和社会主义祖国的朴素感情，表达对先锋模

范感人事迹和精神品质的崇敬之情，表达对齐标杆、学习先锋、

立志长大为强国做贡献的决心，做到互相学习、互相促进、互相

提升。

三、活动安排

1. 组织发动阶段（2022 年 4 月）

省组委会下发活动文件，各市组委会迅速做好工作对接与任

务分配，制定本地活动文件及方案，设计活动专用文稿、信纸、

信封，制作书信征文活动宣传手册，联合召开启动仪式，并在单

位门户网站、全省会议、微信平台等场合共同做好动员工作。

2. 开展活动阶段（2022 年 5 月至 10 月底）

幼儿园阶段：推荐采用画信方式参赛。

小学阶段：推荐采用书信方式参赛（低中年级可采用画信方

式）。

初中、高中阶段：原则上采用征文、书信形式参赛。

各地组委会要广泛发动基层少先队组织围绕活动主题，设计

并开展各类寻访活动；各地组委会办公室要做好过程管控，以地

市为单位，汇总所辖县（市、区）的活动进展情况、阶段性成果

和图片资料，定期报送省组委会办公室。活动过程中的优秀作品、

亮点做法请随时上报省组委会办公室，省组委会办公室将在报

婷
Line

婷
Line

婷
Line

婷
Line

婷
Highlight

婷
Highlight

婷
Highlight

─ 4 ─

纸、网站、微信公众号等媒体进行跟踪报道。

3. 评选和表彰阶段（2022 年 10 月底至 11 月底）

各级组委会负责所辖地区的评比工作。各地市在完成本地作

品的初评后，请于 2022 年 11 月 20 日前向组委会办公室报送 100

件优秀作品，并提交活动先进学校团体奖（3-5 个）、优秀组织奖

（5-8 个）的推荐名单及活动总结（包含参与学生数、活动情况

及效果等），优秀组织奖包括组委会、活动组织部门等。省组委

会办公室将邀请专家进行集中评选，确定 2 类奖项名单，向获奖

单位颁发证书。

四、参赛作品要求

1. 各市统一设立“××市××书信征文活动专用信箱”。 参

赛作品(可为复印件)需写明姓名、所在地市、学校、中队、联系

电话、邮政编码及指导教师，寄往专用信箱。

2. 使用非组委会提供邮笺、信封的参与者，请在作品信封

左下角注明“第十八届江苏省少儿书信文化活动”字样，贴足邮

资后寄至各专用信箱。

3. 文字作品包括征文和书信文体，题目、体裁不限，字迹

须工整规范；画信作品需主题明确、内容积极，可画在明信片上，

所有作品须出自本人。凡已在报刊、杂志等媒体上公开发表的作

品不在评选之列，来稿一律不退。省活动组委会办公室对获奖作

品享有出版、发表的著作使用权，对被采用的作品不另行支付稿

酬。

婷
Line

婷
Line

婷
Line

─ 5 ─

五、工作要求

1. 迅速启动。各级团委、少工委、邮政公司应积极联系教

育局、文明办等相关单位，尽快组建组委会，确定本地区大赛主

题，制定并下发本地书信文化活动方案。各级少先队组织要切入

主题，开展多渠道、多样式、多功能的系列活动。

2. 有序运作。各级邮政部门要整合行政力量、学校力量、

社会力量、公益力量等，为书信文化活动的顺利开展争取全方位

的支持，做好活动的物料配备，及时将海报、书写邮简、专用信

封（信笺）或明信片、活动手册等派发至各中小学校。邮政公司

要组织专人统一收集各校作品，做好参赛作品的收寄服务。

3. 强化宣传。各地市组委会要有效利用新闻媒体、自身媒

体（公众微信、门户网站等）对启动仪式、活动进度、亮点等进

行宣传报道，要以优秀作品巡展、课程直播、网络评选、视频制

作、线上展示等为宣传手段营造良好的活动氛围，快速、有效、

全面地展现活动积极意义和丰硕成果。

团省委、省少工委联系人：鲍  敏

电话：025-83393587

邮箱：978426073@qq.com；

省邮政公司（集邮与文化传媒部）联系人：杨  岚

电话：025-83631712，

邮箱：1395772188@qq.com。

─ 6 ─

（此页无正文）

共青团江苏省委 江苏省少工委

中国邮政集团公司江苏省分公司

2022 年 4 月 24 日